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Antalet snittblomsodlare har ökat signifikant i Sverige sedan 2014. Många av snittblomsodlarna 

arbetar enligt ekologiska riktlinjer, där jordhälsa är i stort fokus. För att bibehålla god jordhälsa är 

det viktigt att arbeta med växtföljd redan från början, då det är lättare att förebygga problem än att 

åtgärda dem. I en växtföljd ska många faktorer tas i beaktande, varvid jordburna skadegörare är en 

av dem. I denna litteraturstudie har de jordburna skadegörarna som angriper snittblomskulturer i 

svenska odlingar sammanställts och innefattar svampar, nematoder, bakterier, virus och insekter. 

Vissa av kulturerna som inkluderats i studien har fördelaktiga egenskaper, vilka presenteras som 

gröngödslingsgrödor.  

Resultatet visar att många snittblomskulturer drabbas av samma skadegörare, vilket kan försvåra 

planeringen av en växtföljd. Resultatet visar även att flera av de helt eller delvis jordburna 

skadegörarna har en snävare värdväxtkrets och växtföljdsförslag för minskad uppförökning av dessa 

presenteras. 

Denna studie ämnar öka kunskapen om växtföljd som växtskyddsinsats i snittblomsproduktion 

på friland och kan ses som ett hjälpmedel i planerandet av en hållbar växtföljd. 

Nyckelord: snittblomsproduktion, växtskydd, patogener, snittblommor, växtföljdsplanering, 

jordhälsa, blomsterodling, friland, annueller, hållbarhet 

The number of small-scale flower farmers have risen significantly in Sweden since 2014. Many of 

the farmers work in accordance with ecological guidelines, where soil health is a main focus. Using 

crop rotation from the beginning is important to maintain a healthy soil, as it is easier to prevent 

problems, than to remedy them later. There are many factors to consider when planning a crop 

rotation, of which soil-borne pests are one. This literary review has compiled the pests that are 

transmitted via soil and that affect cut flowers grown in Sweden and include fungi, nematodes, 

bacteria, viruses and insects. Some of the cultivars included in this review have beneficial properties, 

and in such cases are presented as cover crops. 

The result of this review show that many of the cut flowers are affected by the same pests - a 

fact that may complicate the planning of a crop rotation. The results also show that many of the pests 

have a narrow range of host plants and suggestions for crop rotation to reduce proliferation of these 

pests are presented. 

This review aims to increase the knowledge pertaining to crop rotation as a way of plant 

protection in field-grown cut flowers and can be seen as an aid in the planning of a sustainable crop 

rotation. 

Keywords: cut flower production, plant protection, pathogens, cut flowers, crop rotation planning, 

soil health, flower farming, open-field, annuals, sustainability   
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Sverige har historiskt sett varit en relativt stor snittblomsproducent, där arter som 

aster, lövkoja, nejlika, krysantemum, ringblomma, brudslöja och luktärt var 

populära under 1900-talets första hälft (Berge 1939; Dahlmark 1936). Under andra 

hälften av 1900-talets sågs dock en stor minskning i produktionen på friland, där 

odlingsytan för snittblommor uppgick till 288 hektar år 1971, och endast till 47 

hektar år 1999 (Jordbruksverket u.å., se bilaga 1). Från år 2002 är arealen inte längre 

redovisad. Den minskade produktionen av snittblommor från 1970-talet och framåt 

tillskrivs den ökade importen (NordGen 2023). Importen ökade då snabbare 

fraktmöjligheter möjliggjorde att Sverige kunde utlokalisera arbetet till 

låglöneländer, vilka var svåra att konkurrera med (Molin 2011). 

Produktionen av de snittblommor som idag importeras till Sverige sker främst i 

Kenya, vilka står för 73 %, samt Colombia, vilka står för 18 % (Molin 2011). 

Snittblomsindustrin är en viktig näring för dessa länder och erbjuder många 

arbetstillfällen. Enligt Molin (2011) har många av odlingarna någon form av 

certifiering kring arbetsmiljö och/eller hållbarhet. Däremot finns också en trend att 

arbetsmiljön är dålig, vilket resulterar i att arbetare, och i vissa fall deras barn, 

drabbas av hälsoproblem (Morser & McRae 2007). Detta beror bland annat på att 

de utsätts för höga nivåer av giftiga ämnen i samband med besprutning av växter, 

utan att lämpliga skyddsåtgärder vidtas.  

Problematiken kring importerade snittblommor har uppmärksammats, bland 

annat genom en reaktion på de importerade blommorna som användes i 

blomsterarrangemangen på Nobelmiddagen 2018 (Björk 2019). Reaktionen ledde 

till bildandet av rörelsen ”Blomsteruppropet”, vars mening är att mana till 

konsumtion av hållbart närodlade blommor i säsong. I led med den problematik 

som uppmärksammats har intresset för svenska snittblomsodlingar ökat markant 

under de senaste åren, vilket resulterat i etablering av nya odlingar (Odmark 2021). 

År 2014 odlades snittblommor på friland av 48 olika företag (SCB, 

Jordbruksstatistisk sammanställning 2019). År 2020 hade antalet ökat till 78 företag 

(Persson 2021). Statistiken representerar företag som odlar på minst 0,25 ha, och 

snittblomsföretag med produktionsytor under 0,25 ha har ej inkluderats. Med den 

ökade mängden snittblomsodlare har även ett behov av kunskapsutbyte och 

samarbete identifierats, vilket lett till grundandet av föreningen "Snittblomsodlare 

i Sverige”, vilken år 2024 har 173 yrkesverksamma medlemmar (Snittblomsodlare 

1. Inledning  
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i Sverige u.å.). Medlemmarna är ofta verksamma under 1000 kvm1. För att vara 

medlem i denna förening ska odlaren undvika kemiska bekämpningsmedel och 

konstgödsel, samt odla på ett hantverksmässigt sätt (Snittblomsodlare i Sverige 

u.å.). Detta återspeglar hur flera snittblomsodlare arbetar idag, där de strävar efter 

att odla så ekologiskt och hållbart som möjligt, och främst på friland (Odmark 

2021). En utmaning med detta är att bibehålla en frisk jord och sunda, 

högproducerande växter - något som delvis kan åstadkommas genom att 

implementera växtföljd (Rölin 2015). Växtföljd innebär att kulturer som odlas, 

roteras varje år i en bestämd följd.  

Hos svenska snittblomsodlare är efterfrågan på kunskap kring växtföljd och hur 

denna ska implementeras hög (Thörning et al. 2022). I dagsläget finns dock 

begränsad kunskap att ta del av kring växtföljd och växtskyddsstrategi för 

snittblomsodling, vilket denna studie ämnar utveckla. 

1.1. Syfte och frågeställningar 

Syftet är att öka kunskapen om växtföljd som växtskyddsinsats för odling av 

snittblomskulturer på friland.  

De frågor som besvaras i studien är:  

Vilka skadegörare angriper snittblommor och sprids helt eller delvis via jord 

under svenska förhållanden?   

Hur kan en växtföljd, baserat på kunskap om skadegörarna, utformas för att ge 

en god växtskyddsstrategi mot jordburna skadegörare? 

1.2. Avgränsningar 

Denna studie avgränsas genom att endast beakta skadegörare med någon form av 

jordspridning. Litteraturstudien är även avgränsad till annuella blommor, då det i 

huvudsak är på dessa snittblomskulturer en växtföljd kan appliceras. 

 
1  Snittblomsodlare i Sverige, pers. komm. 2024-02-14 
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Metoden är en litteraturstudie, där relevanta sökord, databaser och böcker använts 

för informationssökning. Sökning har gjorts efter skadegörare som har någon form 

av jordspridning och som angriper de snittblommor som ingår i studien. Svensk 

förekomst av varje skadegörare har därefter bekräftats.  

Källor som använts för inhämtning av information gällande vilka skadegörare 

som angriper snittblomskulturerna finns listade i bilaga 2 och 3 (s. 64–65). 

2.1. Genomförande  

Studien har sammanställt skadegörare (svampar, nematoder, bakterier, virus och 

insekter) som kan förekomma på ett urval av snittblomskulturer som odlas i 

Sverige. Mot bakgrund av sammanställningen har studien presenterat förslag på sex 

olika växtföljder för snittblommor. Förslagen kan bidra till en god 

växtskyddsstrategi mot jordburna skadegörare, samt öka odlingens resiliens. 

De kulturer som tagits upp i studien är annuella sommarblommor som ofta odlas 

av snittblomsodlare i Sverige idag. Urvalet har baserats på en intervjustudie av 

Rastamo (2022), samt boken ”Blomsterbönder” av Ising (2021). Ytterligare nio 

kulturer har inkluderats, varav tre kulturer som tillför positiva egenskaper till 

odlingen (sammetstagetes, honungsfacelia, blodklöver), samt sex kulturer som 

endast angrips av ett fåtal skadegörare (celosia, harört, trädgårdsmålla, blåparasoll, 

mattram, kanariegräs). 

En begränsad mängd forskning finns att tillgå gällande växtföljd i 

snittblomsodling under svenska förhållanden. Vid behov har därför forskning 

kopplad till svensk grönsaksproduktion använts, då det ofta är samma växtfamiljer 

som behandlas.  

För läsbarhetens skull har växternas svenska namn använts, men en växtlista 

med både svenska och vetenskapliga namn (samt växtfamilj) finns sammanställt i 

tabell 1 (s. 16–17). Alla svenska och vetenskapliga namn på växterna är hämtade 

ur boken ”Våra kulturväxters namn” av Aldén och Ryman (2009), förutom 

sommarmalva, vars namn är hämtade från Artdatabanken (u.å., a).  

Skadegörarnas svenska namn är hämtade ur boken ”Trädgårdens Växtskydd” av 

Pettersson & Åkesson (2011) om inget annat anges. För skadegörarna har 

2. Metod 
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vetenskapliga namn använts i den löpande texten, då flertalet delar samma svenska 

namn.  

2.2. Växtlista  

Tabell 1. Förteckning över växter som behandlas i studien 

Växtfamilj Vetenskapligt namn Svenskt namn 

Amaranthaceae Amaranthus spp. Blodamarant, Rävsvans, etc. 

 Atriplex hortensis Trädgårdsmålla 

 Celosia argentea Celosia 

Apiaceae Ammi spp. Slöjsilja, Tandpetarsilja 

 Bupleurum rotundifolium Harört 

 Daucus carota (Blomster-)morot 

 Trachymene caerulea Blåparasoll 

Asteraceae Calendula officinalis Ringblomma 

 Callistephus chinensis Sommaraster 

 Centaurea cyanus Blåklint 

 Chrysanthemum spp. Krysantemum 

 Cosmos bipinnatus Rosenskära 

 Dahlia x pinnata Dahlia 

 Helianthus annuus Solros 

 Pycnosorus globosus Solboll 

 Rudbeckia hirta var. pulcherrima Sommarrudbeckia 

 Tagetes erecta Stor tagetes 

 Tagetes patula Sammetstagetes 

 Tanacetum parthenium Mattram 

 Xerochrysum bracteatum Jätte-eternell  

 Zinnia elegans Zinnia 

Boraginaceae Phacelia tanacetifolia Honungsfacelia 

Caprifoliaceae Scabiosa atropurpurea Praktvädd 

Caryophyllaceae Gypsophila spp. Brudslöja, Sommarslöja 

Fabaceae Lathyrus odoratus Luktärt 

 Trifolium incarnatum Blodklöver 

Lamiaceae Moluccella laevis Musselsyska 

 Salvia spp. Salvia 

Malvaceae Malva trimestris Sommarmalva 

Onagraceae Clarkia unguiculata Clarkia 
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Tabell 1. Fortsättning av förteckning över växter som behandlas i studien 

Växtfamilj Vetenskapligt namn Svenskt namn 

Poaceae Briza maxima Italienskt darrgräs 

 Lagurus ovatus Harsvans 

 Panicum spp. Hirs 

 Phalaris canariensis Kanariegräs 

 Sorghum bicolor Durra 

Polygonaceae Fagopyrum esculentum Bovete 

Plantaginaceae Antirrhinum majus Lejongap 

Plumbaginaceae Limonium sinuatum Blårisp 

Polemoniaceae Phlox drummondii Sommarflox 

Papaveraceae Papaver somniferum Opievallmo 

Ranunculaceae Consolida ajacis Romersk riddarsporre 

 Nigella damascena Jungfrun i det gröna 
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I resultatdelen presenteras innebörden av växtföljd och hur olika åtgärder kan 

implementeras för att utforma en välfungerande växtföljd. Relevanta skadegörare 

presenteras under respektive rubriker; svampar, nematoder, bakterier, virus och 

insekter. Under varje rubrik anges även vilka växtfamiljer, av de som behandlas i 

studien, som skadegörarna angriper. Växtfamiljer är en samling av släkten som i 

flera avseenden liknar varandra (Elvers 2000). Dessa släkten delas sedan in i arter, 

exempelvis: familj: Asteraceae → släkte: Tagetes → art: Tagetes patula. Specifika 

arter av snittblommor som angrips finns sammanställda i figur 1 och 2 (s. 36–37).   

3.1. Växtföljd 

Växtföljd är en växtskyddsåtgärd där kulturer roteras mellan olika odlingsbäddar 

från år till år med en förutbestämd upprepning (Israelsson 2000). Enligt Rölin (2015) 

kan en välplanerad växtföljd minimera risken för uppförökning av skadegörare, så 

som jordburna svampar eller nematoder. Genom att redan från början implementera 

en växtföljd ges förutsättningar för “ett lyckat odlingsresultat” enligt Rölin 

(2015:2). Detta är att föredra eftersom det är svårare att bli av med redan inkomna 

skadegörare än att förebygga dem. Rölin (2015) menar även att det är viktigt att 

veta vilken växtfamilj arterna som odlas tillhör, eftersom arter inom samma familj 

ofta angrips av samma skadegörare. Detta innebär också att ogräs inom samma 

familj kan agera som alternerande värdväxt för skadegöraren. Vidare menar Rölin 

att en väl genomtänkt växtföljd dessutom innebär fördelar som hushållning av 

näring, bevarande av god mullhalt och markstruktur, samt minskad risk för 

uppförökning av ogräs.  

Om växtföljd ej tillämpas kan uppförökning av jordburna skadegörare ske, vilket 

i sin tur kan leda till en försämrad skörd (Malek et al. 2005). I två försök av Kaninski 

(1996; 1997) jämfördes monokulturer (samma kultur odlas på samma plats under 

flera år) med kulturer där en femårig växtföljd tillämpades. Resultaten visade att 

avkastningen hos kulturer som odlades med en femårig växtföljd (ringblomma och 

tagetes) var 39,99 % respektive 43,48 % högre, jämfört med monokulturerna.  

Växtföljdens längd avser hur många år det tar innan en kultur odlas på samma 

plats igen (Rölin 2015). Den rekommenderade längden på växtföljder kan variera 

3. Resultat 



19 

 

 

beroende på vilka kulturer som odlas, vilka skadegörare som angriper kulturerna, 

samt hur skadegörarnas livscykler ser ut (Nilsson et al. 2015 se Rölin 2015). Enligt 

Rölin (2015) kan en riktlinje vara att ha en växtföljd på som lägst sex år. Vid 

planering av växtföljd bör även andra faktorer beaktas, så som jordart och 

kulturernas förväntade bevattnings- och näringsbehov. Det är även viktigt att 

dokumentera de odlingsåtgärder som vidtas i odlingen för att veta vilken växtföljd 

som varit, och för att kunna analysera resultat (Rölin 2015). 

3.2. Gröngödslingsgrödor 

I växtföljden är det rekommenderat att inkorporera så kallade gröngödslingsgrödor 

(Ögren 2003). Detta är kulturer som odlas för de positiva effekter de har på marken 

innan en huvudkultur odlas. Gröngödsling höjer nivån av tillgängliga näringsämnen 

och ökar mängden organiskt material i jorden, vilket resulterar i förbättrad 

jordstruktur, ökad syrehalt och dräneringsförmåga (Kolota et al. 2013). Genom att 

odla gröngödslingsgrödor främjas en positiv mikrobiell mångfald (Lupwayi et al. 

1998), vars aktivitet kan påverka jordburna svampar negativt genom konkurrens, 

parasitism, predation eller antagonism (Hornby 1983). Den mikrobiella 

konkurrensen kan även öka genom att kvarlämnade plantor myllas ned (Leoni et al. 

2015). Det är dock viktigt att beakta att nedmyllning av växtmaterial inte påverkar 

alla växtpatogena svampar negativt, då exempelvis Pythium spp. och Rhizoctonia 

solani kan föröka sig i dött växtmaterial, vilket leder till ökad inokulationsrisk av 

dessa.  

3.2.1. Gröngödslingsgrödor som snittblommor 

Två kulturer som ofta används som grönsgödslinggrödor, bovete och durra, 

används även som snittblommor enligt Ising (2021). I försök med bovete och durra 

som gröngödslingsgrödor har det visat sig finnas högre halter av streptomycet-

bakterier, vilka har antagonistisk effekt på bland annat svampen Verticillium 

dahliae (Wiggins & Kinkel 2005). Ytterligare visade försöket att durra har samma 

effekt på svampen Fusarium oxysporum. Effekten är dock avtagande 

nästkommande år, vilket tyder på att gröngödslingsgrödorna behöver odlas 

återkommande för bibehållen effekt. Rupe et al. (1997) fann att durra även kan 

minska förekomsten av F. solani. En studie av Collange et al. (2014) visade dock 

att odling av durra som gröngödslingsgröda kan leda till en ökad förekomst av 

svampen Sclerotinia sclerotiorum.  

Odling av durra som gröngödslingsgröda minskar förekomsten av 

rotgallnematoden Meloidogyne hapla (Viaene & Abawi 1998). Nematoden 

återetableras dock om durra ej återkommer i växtföljden inom två år (Kratochvil et 

al. 2004), vilket tyder på liknande avtagande effekt som i försöket av Wiggins och 
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Kinkel (2005). Den minskade förekomsten av M. hapla beror på att grässläktet inte 

är värdväxter till nematoden (Andersson & Eriksson 2001). Skadorna av M. hapla 

kan hållas låga genom att ha en gräsväxt innan känsligare kulturer i sin växtföljd. 

För att effekten ska uppnås är det dock viktigt att hålla odlingsplatsen ogräsfri, då 

nematoden angriper många olika växtarter.  

3.2.1.1 Sammetstagetes, blodklöver och honungsfacelia  

Dessa tre kulturer har innefattats i studiens växtlista med hänsyn till att de både ger 

en gröngödslingseffekt, samt kan förse odlaren med en säljbar produkt. Dessa tas 

inte upp av Rastamo (2022) eller Ising (2021), men har inkluderats tack vare deras 

särskilt utmärkande egenskaper – vilka presenteras nedan: 

Tagetes patula - Sammetstagetes 

Sammetstagetes är en ettårig örtartad blomma som tillhör familjen Asteraceae 

(Andreasson 2013). Tagetessläktet besitter stora variationer i både färg, form och 

storlek, och vissa sorter inom arten T. patula kan nå en höjd på 100 centimeter 

(Paludan & Bacher 1950). Blomning sker från början av sommaren fram till första 

frosten, och ibland ännu längre (Andreasson 2013).  

Odling av tagetes som gröngödslingsgröda bidrar till en ökad mullhalt (Elmberg 

2020). Enligt Andersson (2018) kan tagetes drastiskt minska förekomsten av 

nematodsläktena Trichodorus spp., Paratrichodorus spp. och Pratylenchus spp. 

genom att utsöndra giftigt rotexudat. Tagetes passar bra som snittblomma med sin 

långa hållbarhet på upp till två veckor (Sandborn 2017).  

Trifolium incarnatum - Blodklöver  

Blodklöver är en snabbväxande kultur som växer fort även vid lägre temperaturer, 

vilket gör den till en passande höstsådd kultur (Michigan State University u.å.). 

Arten trivs på de flesta jordarter så länge god dränering finns. Dock trivs blodklöver 

ej i jordar med för högt pH (Henry u.å.).  

Blodklöver är en kvävefixerande växt som används till gröngödsling (Ögren 

2003). Genom att odla blodklöver kan en kvävegiva bli överflödig (Gardner et al. 

2000). Detta då växten, genom sin symbios med Rhizobium-bakterier, binder in 

kväve från luften ned i jorden, så att det blir tillgängligt för växten (Ögren 2003).  

Blommans stjälk hos blodklöver är längre än hos andra klöverarter (Michigan 

State University u.å.), vilket tillsammans med artens fina röda blommorna gör att 

den passar bra som snittblomma (Hudson Valley Seed Co u.å.). 

Phacelia tanacetifolia - Honungsfacelia 

Honungsfacelia tillhör familjen Boraginaceae och är en ettårig ört (Elmberg 2021). 

Arten används ofta som gröngödslingsgröda, då dess djupgående rotsystem luckrar 

upp jorden. Honungsfacelia är även en effektiv fånggröda tack vare dess förmåga 
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att fånga upp tillgänglig växtnäring i jorden efter en huvudkultur (Ögren 2003). 

Odling av honungsfacelia ökar populationer av organismer som agerar 

antagonistiskt mot bland annat svamparna Alternaria spp. och Phytophthora spp. 

(Patkowska & Błażewicz-Woźniak 2014).  

Under gynnsamma förhållanden, med god markstruktur och kvävetillgång, kan 

plantan bli upp till 70 centimeter hög (Ögren 2003). Honungsfacelia har lång 

blomningstid och lockar till sig många pollinatörer (Elmberg 2021). Bland 

pollinatörerna finns nyttodjur som bidrar till bekämpning av bladlöss och andra 

skadegörare. Honungsfacelia passar bra som snittblomma tack vare sin goda 

honungsdoft och långa hållbarhet.  

3.3. Svampar 

Växtpatogena svampar lever som parasiter och kan orsaka skador på växtens ovan- 

och underjordiska delar (Svedelius 2014). De är vanligt förekommande och deras 

allvarlighetsgrad varierar. Svamparna kan föröka sig både generativt och vegetativt, 

och överlevnaden hos vissa svamparter kan vara upp mot 20 år i jord. Enligt 

Svedelius (2014) kan spridning ske på flera olika sätt, bland annat med vind, 

vattenstänk, arbetsredskap och så vidare. För att undvika uppförökning av 

växtpatogena svampar bör en välplanerad växtföljd implementeras (Rämert 2003).  

3.3.1. Alternaria 

Alternaria alternata - Torrfläcksjuka 

Svampen övervintrar som mycel i jord (Edin 2011). En kontrollåtgärd är att odla 

icke-mottagliga arter under två års tid på växtplatsen, samt att ta bort ogräs och dött 

växtmaterial (University of Massachusetts Amherst u.å., a).  

Värdväxter: Asteraceae, Caryophyllaceae, Fabaceae, Papaveraceae, 

Plantaginaceae, Poaceae, Polygonaceae 

Alternaria dauci - Bladfläcksjuka* 

Denna svamp kan förebyggas genom växtföljd (Pettersson & Åkesson 2011). 

Svampen överlever på dött växtmaterial och en växtföljd på 3–4 år rekommenderas 

(University of Massachusetts Amherst 2013). 

*Svenskt namn hämtat ur Viketoft et al. (2019).  

Värdväxter: Apiaceae 
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Alternaria radicina - Svartröta 

Svampen kan överleva 6–7 år på växtrester i jord (Pettersson & Åkesson 2011). 

Planerad växtföljd anges som åtgärd enligt Rämert (1990). 

Värdväxter: Apiaceae 

3.3.2. Aphanomyces 

Aphanomyces spp. - Groddbrand/rotbrand 

Oosporer från arten Aphanomyces euteiches kan överleva 10–15 år i jord och en 

växtföljd på minst 6–8 år rekommenderas (Hossain et al. 2012). 

Värdväxter: Amaranthaceae, Fabaceae 

3.3.3. Bipolaris sorokiniana - Bipolaris* 

Svampen övervintrar både som mycel och konidier i jord, samt på kvarlämnat 

växtmaterial (Schiller Luttenberger u.å.). Svampen orsakar störst problem i södra 

och mellersta Sverige, då svampen trivs bäst i varmare klimat. 

*Svenskt namn hämtat ur Aldén et al. (2023). 

Värdväxter: Poaceae 

3.3.4. Botrytis cinerea - Gråmögel 

Svampen övervintrar på dött växtmaterial som mycel eller som sklerotier enligt 

Svensson (2010). Svensson menar även att viktiga åtgärder för att förhindra 

angrepp av gråmögel är att minska fuktighetsgraden i odlingen, hålla odlingsytan 

ogräsfri och att avlägsna gammalt växtmaterial. 

Värdväxter: Asteraceae, Caryophyllaceae, Fabaceae, Onagraceae, Papaveraceae, 

Plantaginaceae, Plumbaginaceae, Poaceae, Polygonaceae, Ranunculaceae 

3.3.5. Bremia lactucae - Sallatsbladmögel 

Svampen bildar oosporer som kan överleva många år i jord (Pettersson & Åkesson 

2011). Oosporerna kan även överleva i växtrester (Hägnefelt 2001). Vegetativ 

förökning sker under sommarhalvåret och kräver en mörkerperiod på fem timmar. 

Därför är den inget problem i landets norra delar.  

Värdväxter: Asteraceae 
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3.3.6. Cercospora 

Cercospora spp. 

Värdväxter: Asteraceae, Malvaceae 

Cercospora carotae - Bladfläcksjuka*  

Detta är en av de svampar som orsakar bladfläcksjuka på växter (Bulat et al. 1994). 

Svampen övervintrar som mycel i dött växtmaterial i jord, och växtföljd kan 

användas för att minska svampens förekomst (Brodeur et al. u.å.). Även Pettersson 

och Åkesson (2011) anser att växtföljd kan användas som strategi mot denna 

svamp. 

*Svenskt namn hämtat ur Bulat et al. (1994). 

Värdväxter: Apiaceae 

3.3.7. Chalara elegans (syn. Thielaviopsis basicola)* - 

Rotbränna** 

Denna svamp kan överleva flera år i jord, men en bra växtföljd kan förhindra 

uppförökningen (Pacific Northwest Vegetable Extension Group 2012). Svampen är 

vanlig i Sverige och är som mest skadlig för småplantor och sticklingar (von 

Wachenfelt 1968).  

*Nytt rekommenderat vetenskapligt namn är Berkeleyomyces basicola enligt 

Artdatabanken (u.å., b), vilket är det sexuella stadiet av Chalara elegans. Synonym 

hämtat ur Artdatabanken (u.å., b). 

**Svenskt namn hämtat ur Åkesson (1993a). 

Värdväxter: Fabaceae, Plantaginaceae 

3.3.8. Claviceps purpurea - Mjöldryga* 

Svampen infekterar ax och vippor på många olika gräsarter (Jennéus 1990). 

Svampen övervintrar i form av sklerotier och kan överleva ungefär ett år i jord. 

Användning av växtföljd är en effektiv åtgärd för att förebygga uppförökning av 

svampen. Eftersom det är ax och vippor som infekteras är det också möjligt att 

minimera risken för angrepp genom att slå eventuella intilliggande gräsytor innan 

dessa går i blom. 

*Svenskt namn hämtat ur Jennéus (1990). 

Värdväxter: Poaceae 
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3.3.9. Colletotrichum 

Colletotrichum spp. 

Värdväxter: Malvaceae, Onagraceae 

Colletotrichum gloeosporioides - Bitterröta 

Denna svamp är rapporterad som skadegörare på vissa snittblomskulturer av Horst 

(2013) och beskrivs som “mindre vanligt förekommande i Sverige” av Juhlin 

(2008:1). Svampen överlever som konidier och mycel i dött växtmaterial och jord 

(Peralta-Ruiz et al. 2023).  

Värdväxter: Asteraceae, Fabaceae, Plumbaginaceae, Poaceae 

3.3.10. Entyloma 

Entyloma calendulae - Fläcksot 

Svampen kan övervintra som teliosporer i jord och på dött växtmaterial (Okaisabor 

1969). Enligt Pettersson & Åkesson (2011) är svampen vanligt förekommande när 

ringblommor odlas på samma plats år efter år, och betonar vikten av att växla 

odlingsplats. 

Värdväxter: Asteraceae 

Entyloma dahliae - Fläcksot 

Svampen kan övervintra som teliosporer i jord och på dött växtmaterial (Okaisabor 

1969). Pettersson & Åkesson (2011) menar att pompomdahlior är ganska 

motståndskraftiga mot E. dahliae, medan kaktusdahlior lättare angrips av svampen. 

De förordar även växling av odlingsplats. 

Värdväxter: Asteraceae 

3.3.11. Fusarium 

Fusarium spp. - Slemmögel/Fusarios*  

Lejongap och romersk riddarsporre är känsliga mot denna svamp, medan slöjsilja 

och tandpetarsilja däremot är relativt motståndskraftiga (Malek et al. 2005).  

*Svenska namn hämtade ur Lundqvist & Persson (1987). 

Värdväxter: Apiaceae, Asteraceae, Fabaceae, Onagraceae, Plantaginaceae, 

Poaceae, Polygonaceae, Ranunculaceae 
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Fusarium culmorum - Stjälkbrand* 

F. culmorum är en av de Fusarium-arter som är vanligast förekommande i Sverige, 

och överlever som klamydosporer i jord (Olvång 2012).  

*Svenskt namn hämtat ur Lundqvist och Persson (1987).  

Värdväxter: Asteraceae, Caryophyllaceae 

Fusarium graminearum - Kolvfusarios/Stjälkröta* 

Denna svamp kan överleva flera år på dött växtmaterial i jord (Friberg et al. 2013). 

*Svenska namn hämtade ur Aldén et al. (2023). 

Värdväxter: Caryophyllaceae 

Fusarium oxysporum – Vissnesjuka 

Denna svamp överlever enligt Szopińska (2016) som mycel i jord och gammalt 

växtmaterial. Szopińska menar att svampen är så pass ihärdig att växtföljd inte är 

en rekommenderad åtgärd. Nilsson (1995) anser däremot att en växtföljd på sex år 

kan bidra till att jorden blir fri från två specialformer (f.sp.) av denna svamp. 

Värdväxter: Asteraceae, Lamiaceae 

Fusarium solani (var. coeruleum) - Blått slemmögel*  

Pettersson och Åkesson (2011) rekommenderar en växtföljd på åtminstone sju år 

mot denna svamp. Ett växtföljdsförsök av Rupe et al. (1997) fann att F. solani-

populationen i jorden minskade vid odling av durra.  

*Svenskt namn hämtat ur Lundqvist och Persson (1987). 

Värdväxter: Asteraceae, Papaveraceae 

Fusarium tricinctum 

Enligt en rapport från livsmedelsverket är F. tricinctum vanligt förekommande på 

sädesslag i Sverige (Fredlund & Lindblad 2014). Växtföljd är en viktig metod för 

att minska förekomsten av svampen (Gnonlonfoun 2022). 

Saknar rekommenderat svenskt namn enligt Artdatabanken (u.å., c). 

Värdväxter: Asteraceae 

3.3.12.  Mycosphaerella pinodes - Stjälkröta 

Växtföljden bör vara minst sju år då ärtväxter odlas, eftersom svampens oosporer 

överlever flera år i jord (Pettersson & Åkesson 2011).  

Värdväxter: Fabaceae 
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3.3.13. Penicillium verrucosum - Grönmögel/Penselmögel 

Pettersson & Åkesson (2011) menar att svampen främst räknas som en sekundär 

skadegörare och att det oftast är mekaniskt skadad blomsterlök som angrips. 

Svampen kan också orsaka röta i blomställningar. Svampen finns kvar många 

månader i jord (Köpke et al. 2007). 

Värdväxter: Poaceae 

3.3.14. Peronospora  

Peronospora arborescens - Vallmobladmögel*  

En svamp med hög smittsamhet och reproduktionstakt vid tillgång till vatten eller 

hög luftfuktighet (Pettersson & Åkesson 2011). Svampen är ofta specialiserad på 

sin värdväxt och övervintrar som mycel eller som oosporer i dött växtmaterial eller 

i jord. 

*Svenskt namn hämtat ur Lundqvist och Persson (1987). 

Värdväxter: Papaveraceae 

Peronospora antirrhini - Lejongapsbladmögel* 

Svampen är specialiserad och angriper därmed enbart lejongap (Wegulo & Chase 

2016). Övervintring sker med oosporer. 

*Svenskt namn hämtat ur Lundqvist och Pettersson (1987). 

Värdväxter: Plantaginaceae 

Peronospora farinosa (syn. Peronospora effusa) - Spenatbladmögel* 

Denna svamp är beroende av fukt för att utvecklas och övervintrar precis som de 

andra Peronospora-svamparna som oosporer i jord och växtrester (Pettersson & 

Åkesson 2011). Ordnad växtföljd rekommenderas. 

*Synonym och svenskt namn hämtat ur Lundqvist och Persson (1987). 

Värdväxter: Amaranthaceae 

3.3.15. Phoma 

För de flesta arter av Phoma rekommenderas en växtföljd på 4–6 år som 

skyddsåtgärd, då svampen kan finnas länge i jord (Pettersson & Åkesson 2011). 

Värdväxter: Amaranthaceae, Asteraceae, Fabaceae, Poaceae 
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3.3.16. Phytophthora  

Phytophthora cryptogea - Blötröta  

Svampen kan finnas kvar som mycel eller sporer under flera års tid, även utan 

värdväxt (Nilsson 1996). Ordnad växtföljd är av stor vikt (Pettersson & Åkesson 

2011). Arten misstänks i framtiden bli väldigt problematisk i Sverige, då den är 

mycket långlivad när den väl etablerats på en plats (Lind 2023). 

Värdväxter: Asteraceae, Caryophyllaceae, Lamiaceae, Plantaginaceae 

Phytophthora cactorum - Hjärtbladmögel / Kron- och läderröta 

Svampen kan finnas kvar under lång tid i jord och kan bland annat spridas via 

rinnande vatten eller maskiner (Borg Ohlson & Jansson 2012). Enligt Svedelius 

(2014) kan svampens oosporer överleva upp mot 20 år i jord. Vid förekommen 

smitta är flera års uppehåll nödvändigt innan mottagliga kulturer kan odlas på 

samma plats igen (Pettersson & Åkesson 2011). Svampsläktet förutspås bli 

problematiskt i Sverige i takt med klimatförändringarna (Lind 2023) 

Värdväxter: Asteraceae, Caryophyllaceae, Fabaceae, Plantaginaceae 

Phytophthora megasperma 

I form av oosporer kan svampen överleva flera år i jord, och en växtföljd på minst 

två år rekommenderas (Wegulo & Anderson 2011). 

Saknar rekommenderat svenskt namn enligt Artdatabanken (u.å., d). 

Värdväxter: Apiaceae 

3.3.17. Plasmodiophora brassicae - Klumprotsjuka 

Svampen kan överleva många år i jord som vilosporer, och det kan vid smitta ta 

upp till 17 år innan svamphalterna i jorden återigen är låga enligt Wallenhammar 

(1997). Om ingen smitta påvisas är en lämplig växtföljd 5–6 år. Wallenhammar 

menar även att det är viktigt att tänka på ogräsrensning, eftersom många ogräs 

tillhör kålfamiljen och därmed är värdväxter.  

Värdväxter: Boraginaceae 

3.3.18. Plectosphaerella cucumerina (syn. Plectosporium 

tabacinum)*  

Svampen sprids främst via jord (Satou et al. 2013). Växtföljd på åtminstone tre år 

är att rekommendera (Buck 2019; University of Connecticut 2005). 

Saknar rekommenderat svenskt namn enligt Artdatabanken (u.å., e). 

*Synonym hämtat ur Eriksson (2014). 

Växtfamiljer: Asteraceae 
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3.3.19. Pythium 

Pythium spp.  

Pythium spp. bildar vanligen simmande zoosporer (Pettersson & Åkesson 2011). 

Zoosporerna är mycket smittsamma, men är beroende av tillgång på vatten. Därför 

gynnas spridning och reproduktion av fuktig väderlek och hög luftfuktighet. 

Pythium spp. överlever länge i form av oosporer även vid dåliga förhållanden 

(Pettersson & Åkesson 2011).  

Värdväxter: Amaranthaceae, Apiaceae, Asteraceae, Boraginaceae, Fabaceae, 

Malvaceae, Plantaginaceae, Polygonaceae 

Pythium debaryanum - Groddmögel/Groddbrand 

Denna svamp är en vanlig skadegörare på friland, och angriper ofta småplantor (von 

Wachenfelt 1968). 

Värdväxter: Asteraceae, Caryophyllaceae, Lamiaceae, Onagraceae 

Pythium ultimum - Mjukröta/Zonröta 

Svampen övervintrar som oosporer i jord och växtrester, men även som mycel 

(Twengström 2003). P. ultimum var. ultimum är den varietet som är vanligast 

förekommande i Sverige, och denna bildar inte några zoosporer. 

Värdväxter: Asteraceae 

 

3.3.20. Rhizoctonia  

Rhizoctonia spp. - Groddbrand/rothalsröta 

Detta är en jordburen svamp som gynnas av ett varmare och torrare klimat (Norin 

2001). En planerad växtföljd med minst fem år mellan mottagliga kulturer 

rekommenderas. Det är även viktigt att hålla efter ogräs då många ogräs kan agera 

värdväxt.  

Värdväxter: Amaranthaceae, Apiaceae, Asteraceae, Boraginaceae, 

Polemoniaceae, Ranunculaceae  
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Rhizoctonia solani - Filtsjuka/Lackskorv/Groddbränna* 

Svampen överlever lång tid i jord och på växtmaterial i form av sklerotier 

(Pettersson & Åkesson 2011). 

*Svenskt namn hämtat ur Andersson (2001). 

Värdväxter: Apiaceae, Asteraceae, Boraginaceae, Caryophyllaceae, Fabaceae, 

Lamiaceae, Malvaceae, Onagraceae, Polygonaceae, Papaveraceae, 

Plantaginaceae, Plumbaginaceae, Poaceae, Polemoniaceae, Ranunculaceae 

3.3.21. Sclerotinia 

Sclerotinia sclerotiorum - Bomullsmögel 

Svampen är mycket smittsam och kan överleva flera år i jord, varvid en växtföljd 

på minst fem år rekommenderas (Pettersson & Åkesson 2011). 

Värdväxter: Asteraceae, Caprifoliaceae, Caryophyllaceae, Fabaceae, Poaceae, 

Plantaginaceae 

Sclerotinia minor - Sallatsröta  

Svampens mycket små sklerotier överlever flera år i jord och en välplanerad 

växtföljd rekommenderas (Pettersson & Åkesson 2011). 

Värdväxter: Boraginaceae, Plantaginaceae 

Sclerotinia trifolium - Klöverröta* 

Enligt Karlsson (2023) är S. trifolium Sveriges mest allvarliga klöversjukdom och 

en femårig växtföljd rekommenderas. 

*Svenskt namn hämtat ur Lundqvist & Persson (1987). 

Värdväxter: Fabaceae 

3.3.22. Septoria - Bladfläcksjuka 

Septoria spp. 

Värdväxter: Asteraceae, Malvaceae, Papaveraceae 

Septoria chrysanthemella - Krysantemumfläck* 

Svampen överlever i dött växtmaterial i två år (Kofranek 1992). En växtföljd på 

minst två år rekommenderas (University of Massachusetts Amherst u.å., b). 

*Svenskt namn hämtat ur Lundqvist och Persson (1987). 

Värdväxter: Asteraceae 
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3.3.23. Spongospora subterranea - Pulverskorv 

Svampen bildar vilosporer vilka kan överleva sex år i jord, varvid en lika lång 

växtföljd rekommenderas (Olofsson 1996). 

Värdväxter: Apiaceae 

3.3.24. Stemphylium  

Stemphylium botryosum - Svartröta* 

Svampen bildar fruktkroppar som övervintrar på växtrester i jord och kallas då 

Pleospora herbarum (Pettersson & Åkesson 2011). Dessa fruktkroppar bildar 

askosporer som infekterar kulturen i maj-juni. Svampen sprids snabbt vid fuktig 

väderlek och vid en temperatur runt 20 grader. Dock agerar den främst som 

sekundär skadegörare (Andersson 2009). 

*Svenskt namn hämtat ur Andersson (2009). 

Värdväxter: Apiaceae, Asteraceae, Poaceae 

Stemphylium vesicarium – Svartröta 

Se S. botryosum.  

Värdväxter: Asteraceae 

3.3.25. Verticillium 

Verticillium spp. 

Enligt Paulsson (1995) har växtföljd stor effekt mot uppförökningen av Verticillium 

spp.  

Värdväxter: Fabaceae 

Verticillium albo-atrum – Kransmögel 

Svampen kan spridas via växtdelning samt via smittad jord (Pettersson & Åkesson 

2011). V. albo-atrum tros ha kortare överlevnadstid i jord än V. dahliae (Fradin & 

Thomma 2006).  

Värdväxter: Asteraceae, Onagraceae, Papaveraceae, Plantaginaceae,  

Polygonaceae 

Verticillium dahliae - Kransmögel 

Svampen är polyfag och angriper många olika sorters växter, inklusive olika ogräs 

(Attervall 1994). Svampen överlever som mikrosklerotier eller mycel i jord. 

Sklerotierna kan överleva minst åtta år utan värdväxt. Växtföljd med långa (minst 

5–6 år) uppehåll mellan mottagliga kulturer är den mest betydelsefulla åtgärden.  

Värdväxter: Asteraceae, Plantaginaceae 
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3.4. Nematoder 

Nematoder är rundmaskar som lever fritt i jord (Magnusson 2014). De är så små att 

de inte är synliga med blotta ögat. Nematodangrepp kan till en början vara svåra att 

både upptäcka och diagnostisera. Många delar av växterna kan angripas och 

skadorna visar sig olika beroende på vilken typ av nematod som orsakat skadan. 

Nematoder kan även agera som vektorer och sprida virus eller bakteriesjukdomar 

mellan växter (Andersson & Eriksson 2001). Skadorna från nematoderna kan 

dessutom fungera som inkörsport för sekundära patogener. De viktigaste åtgärderna 

för att förebygga nematodangrepp är att iaktta god hygien och att implementera en 

välplanerad växtföljd (Magnusson 2014). 

3.4.1. Aphelenchoides  

Aphelenchoides fragariae – Jordgubbsbladnematod 

Nematoden lever i jord och dött växtmaterial (Trolinger et al. 2017). En åtgärd för 

att minska populationsdensiteten av bladnematoder är att odla kulturer som ej är 

värdväxter för denna art (Borg Ohlson & Jansson 2012). Nematoden förökar sig i 

växtens blad, och genom att inte odla värdväxter kan nematoderna inte reproducera 

(Trolinger et al. 2017). 

Värdväxter: Asteraceae, Caprifoliaceae, Lamiaceae, Papaveraceae 

Aphelenchoides ritzemabosi - Krysantemumbladnematod 

Adulta nematoder kan överleva i dött växtmaterial i upp till tre år (Szopińska 

2016).  

Värdväxter: Asteraceae 

3.4.2. Boleodorus thylactus 

Enligt University of Nebraska (u.å.) lever denna nematod i jord. Arten är 

rapporterad i Sverige (Viketoft u.å. se Boström & Sohlenius 2005). 

Saknar svenskt rekommenderat namn enligt Artdatabanken (u.å., f). 

Värdväxter: Papaveraceae 

3.4.3. Ditylenchus dipsaci - Stjälknematod 

Nematoden kan överleva länge i jord, men uppförökning kan hävas genom att odla 

icke-värdväxter i åtminstone tre år (Agrios 2005). 

Värdväxter: Papaveraceae 
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3.4.4. Heterodera schachtii - Betcystnematod 

Enligt Andersson (2005) kan nematodens ägg finnas kvar i jorden och vara 

livsdugliga i flera år. Andersson menar också att nematoden har många olika ogräs 

som värdväxt, varvid ogräsrensning är en viktig förebyggande åtgärd. Växtföljden 

föreslås vara minst fyra år (Pettersson & Åkesson 2011). 

Värdväxter: Caryophyllaceae 

3.4.5. Longidorus spp. - Nålnematod 

Enligt Andersson (2004) är växtföljd det enda sättet att bekämpa denna nematod 

och att sanering sker snabbast genom odling av råg eller timotej. 

Värdväxter: Apiaceae, Fabaceae 

3.4.6. Meloidogyne  

Meloidogyne spp. - Rotgallnematod 

Meloidogyne-släktet är enligt Andersson (2003) polyfaga och angriper ett stort antal 

växter. Nematoderna kan överleva i jord och en flerårig växtföljd bör appliceras 

(Pettersson & Åkesson 2011). Odling av stråsäd innan en huvudkultur kan minska 

förekomsten av Meloidogyne, då gräsväxter ej är värdväxter för arten (Andersson 

& Eriksson 2001). Förutom den vanligast förekommande M. hapla, förekommer 

även M. chitwoody och M. fallax i Sverige (Jordbruksverket 2019). De två 

sistnämnda upptäcktes på friland 2017 och räknas som karantänskadegörare, då de 

befaras vara svårbekämpade. 

Värdväxter: Amaranthaceae, Apiaceae, Asteraceae, Fabaceae, Lamiaceae, 

Papaveraceae, Plumbaginaceae 

Meloidogyne hapla - Rotgallnematod 

För denna nematod rekommenderas en ordnad växtföljd med flera år mellan 

mottagliga kulturer som förebyggande åtgärd (Pettersson & Åkesson 2011). 

Värdväxter: Apiaceae, Asteraceae 

3.4.7. Paratrichodorus pachydermus - Stubbrotsnematod 

Paratrichodorus är en frilevande nematod som befinner sig i jord och livnär sig på 

växternas rötter (Viketoft 2017). Enligt Grabau (2020) är växtföljd en primär åtgärd 

mot uppförökandet av stubbrotsnematoder. De släkten som innefattas i 

stubbrotsnematoderna är Paratrichodorus samt Trichodorus (Dale & Neilson 

2006). Khan (2021) menar däremot att växtföljd inte är en praktisk metod mot 

stubbrotsnematoder på grund av att den angriper många olika jordbruksgrödor. 

Värdväxter: Asteraceae 
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3.4.8. Pratylenchus penetrans - Rotsårsnematod 

Denna nematod återfinns i jorden på svenska fält (Viketoft 2017). Växtföljd 

rekommenderas inte som åtgärd för att minska förekomsten av denna nematod 

(Andersson 2018). Dock kan tagetes agera som en god saneringsgröda (Lundborg 

2019).  

Värdväxter: Asteraceae, Fabaceae, Plantaginaceae 

3.4.9. Trichodorus - Stubbrotsnematod 

Trichodorus är en frilevande nematod som livnär sig på växternas rötter (Viketoft 

2017). Enligt Grabau (2020) är växtföljd en primär åtgärd som tas mot 

uppförökandet av stubbrotsnematoder. De släkten som innefattas i 

stubbrotsnematoderna är Paratrichodorus samt Trichodorus (Dale & Neilson 

2006). Även Pettersson och Åkesson (2011) menar att en växtföljd ska 

implementeras för att minska risken för en populationsökning av denna nematod. 

Khan (2021) menar däremot att växtföljd inte är en praktisk metod mot 

stubbrotsnematoder på grund av att den angriper många olika jordbruksgrödor. 

Värdväxter: Asteraceae, Apiaceae, Poaceae 

3.5. Bakterier 

Bakterier finns överallt och många av dem har viktiga funktioner för ekosystemet 

(Hultberg 2014). Det finns flera olika typer av bakterier, och även om de flesta är 

ofarliga, är ett antal av dem skadliga för växter. Dessa skadliga bakterier kan orsaka 

infektioner av olika svårighetsgrad. Enligt Hultberg (2014) kan spridning ske på 

flera sätt, bland annat genom jord, bevattningsvatten, insekter eller infekterat 

växtmaterial. Förebyggande arbete, så som varierad växtföljd och god hygien, är de 

viktigaste åtgärderna för att undvika angrepp. 

3.5.1. Agrobacterium tumefaciens - Rotkräfta 

Enligt Åkesson (1993b) lever bakterien i jord och kan finnas kvar under lång tid. 

Åkesson menar även att en god växtföljd kan dämpa smittotrycket. Bakterien är 

väldigt polyfag och sprids bland annat via jord (Pettersson & Åkesson 2011).  I 

växtföljden bör gräsarter ingå, eftersom de inte är värdväxter för bakterien 

(Åkesson 1993b). 

Värdväxter: Asteraceae, Caryophyllaceae, Fabaceae, Plantaginaceae 
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3.5.2. Pectobacterium carotovorum - Blötröta 

Bakterien finns i jord och främjas av hög luftfuktighet (Pettersson & Åkesson 

2011). Väldränerad jord och en växtföljd med några år mellan mottagliga kulturer 

minskar risken för angrepp. 

Värdväxter: Apiaceae, Asteraceae 

3.5.3. Pseudomonas syringae (pv. syringae) - Stam- och 

bladbakterios 

Bakterien är vanligt förekommande och bekämpas främst förebyggande genom 

användning av friskt växtmaterial (Pettersson & Åkesson 2011). Vid angrepp är det 

viktigt att smittat växtmaterial förs bort från odlingen. 

Värdväxter: Asteraceae 

3.5.4. Rhodococcus fascians - Knippebakterios 

En polyfag bakterie som angriper flera olika växter (Åkesson 1993b). Bakterien är 

mycket smittsam och kan finnas både i jord och smittat växtmaterial. Bakterien 

överlever länge på olika material enligt Pettersson & Åkesson (2011). Putnam 

(2014) och Dhaouadi et al. (2020) menar dock att det är oklart om och hur länge 

denna bakterie överlever i jord utan värdväxt.  

Värdväxter: Asteraceae, Caryophyllaceae 

3.5.5. Streptomyces scabiei - Vanlig skorv 

Bakterien överlever som sporer eller mycel i jord (Bång et al. 1995). En växtföljd 

på 4–6 år rekommenderas.  

Värdväxter: Asteraceae 

3.6. Virus 

I motsats till andra skadegörare som består av celler, utgörs virus istället av små 

partiklar och representerar de minsta skadegörarna som finns (Åhman 2014). Virus 

är dessutom fullständigt beroende av värdväxtens celler för att kunna föröka sig. 

Spridning av virus kan ske vegetativt genom delning av växter, och genom 

överföring via vektorer som exempelvis bladlöss, nematoder och sporer från vissa 

svampar. Spridning kan även ske genom att växtsaft från smittat plantmaterial 

kommer i kontakt med en ny växt – exempelvis via kontaminerade verktyg eller 

kontaktsmitta. Virus kan också spridas via frö och pollen, även om detta är mer 

ovanligt. Enligt Åhman (2014) kan en infekterad växt inte på något sätt bli fri från 

viruset igen. Därför är förebyggande åtgärder som friskt utgångsmaterial, resistenta 

sorter och förebyggande åtgärder mot angrepp av vektorer viktiga att vidta. 
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3.6.1. Beet soil-borne virus (BSBV) 

Viruset är jordburet och sprids via sporer från svampen Polymyxa betae (Lennefors 

& Lindsten 2002). Sporerna kan överleva upp till 15 år i jord och därmed agera som 

smittspridare av viruset lika länge. 

Värdväxter: Poaceae 

3.7. Insekter 

Det finns en mängd olika insekter som kan orsaka diverse skador på växter 

(Kärnestam 2014). En del av insekterna övervintrar i jord, antingen som ägg eller 

puppa. På det viset har de möjlighet att öka sin population varje år om inga 

förebyggande åtgärder vidtas. Det förekommer även hos vissa insekter att larver 

eller vuxna går in i diapaus, det vill säga vintervila. Vissa arter övervintrar på så 

sätt i jord (UK Beetles u.å.). För att undvika uppförökning av insekter som 

övervintrar i jord, bör en planerad växtföljd tillämpas (Rämert 2003). 

3.7.1. Helicoverpa armigera - Bomullsknölfly* 

En insekt vars larver lever på värdväxternas blad (Plant Parasites of Europe 2024). 

Larverna förpuppas sedan i marken (Naturhistoriska riksmuseet 2022). 

*Svenskt namn hämtat ur Naturhistoriska riksmuseet (2022). 

Värdväxter: Fabaceae 

3.7.2. Hypera meles - Rödklöverkokongvivel* 

Viveln lägger ägg på värdväxtens blad, vilka kläcks och genomgår fyra 

utvecklingsstadier (UK Beetles u.å.). De fullvuxna vivlarna övervintrar i jord och 

blir aktiva nästkommande vår. 

*Svenskt namn hämtat ur Wanntorp et al. (2021) se Artdatabanken (u.å., g). 

Värdväxter: Fabaceae 

3.7.3. Psila rosae - Morotsfluga 

Morotsflugans larver övervintrar som puppor i jord, vilka blir aktiva på våren och 

kan skada små plantor så pass illa att de dör (Rämert & Åkerberg 1996). Det är 

viktigt att växla odlingsplats om angrepp förekommit föregående år (Pettersson & 

Åkesson 2011). 

Värdväxter: Apiaceae 

  



36 

 

 

3.8. Förteckningar över skadegörare  

Figur 1. Diagram över snittblommor och vilka svamparter som angriper dem 



37 

 

 

 

Figur 2. Diagram över snittblommor och vilka nematoder (grönt), bakterier (lila), virus (rött) och insekter (blått) 

som angriper dem 
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Hos småskaliga snittblomsodlare är det vanligt att varje år erbjuda ett varierat 

sortiment, för att kunna förse konsumenten med alla komponenter som krävs för en 

bukett. Denna litteraturstudie visar att vissa växtpatogena svampar (Alternaria spp., 

Botrytis cinerea, Fusarium spp., Pythium spp., Rhizoctonia spp., Sclerotinia spp.) 

och nematoder (Meloidogyne spp.) angriper flertalet av växterna, vilket gör dem 

svåra att motverka genom växtföljd. Trots att det är av stor vikt att ha uppehåll 

mellan värdväxter av jordburna skadegörare, behöver snittblomsodlare också ha en 

ekonomiskt hållbar odling. För att en växtföljd på minst sex år ska vara möjlig, där 

även dessa skadegörare tas i beaktande, behöver en stor andel av odlingens areal 

upptas av mindre lönsamma växter som skadegörarna ej angriper. Snittblomsodlare 

står därmed inför andra utmaningar än storskaliga jordbrukare, vilka ofta odlar ett 

färre antal grödor varje säsong. En större mångfald av växtarter innebär fler 

variabler, vilket komplicerar planeringen av en växtföljd. På grund av detta kan det 

vara en utmaning att få ett så långt odlingsuppehåll av värdväxter som krävs för att 

undvika alla jordburna skadegörare. Därför kan de mest polyfaga skadegörarna 

istället motverkas genom att fokusera på att skapa bra förutsättningar i odlingen. 

Enligt Sandskär (2014) kan bra förutsättningar bland annat bestå av: 

• Bevattningsteknik, där droppbevattning är att föredra framför bevattning 

ovanifrån för att minska den relativa fuktighetsgraden i växternas 

närmiljö. Växter som har optimal tillgång till vatten har bättre resistens 

mot angrepp överlag. 

• Återhållsam kvävegödsling, då för stor kvävegiva leder till lös 

växtvävnad, vilken lättare angrips av svampar. 

• Friskt utgångsmaterial, gärna med certifiering för garanterat friskt 

utgångsmaterial. 

• Täckning, vilket kan gynna tillväxt av småplantor och minska angrepp. 

• Kontrollerad ogräsförekomst, då ogräs kan främja skadegörare samt 

konkurrera om plats och näring. 

• God näringstillgång, vilket ger starkare och mer motståndskraftiga plantor. 

4. Diskussion 
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Många snittblomsodlare i Sverige verkar på relativt små ytor, oftast under 1000 

kvm. I mindre odlingar är smittor som sprids via vind och andra närhetsprinciper 

svåra att motverka via växtföljd, om inte värdväxter utesluts helt vissa år. Därför är 

det viktigt att odlare arbetar med växtskydd på ett mångfacetterat och proaktivt sätt. 

De flesta snittblomsodlare har ett varierat sortiment, och enligt Carlsson (2014) kan 

en stor variation bland de kulturer som odlas öka den mikrobiella mångfalden. 

Genom att ha en hög mikrobiell mångfald uppstår en större konkurrens mellan 

organismer, vilket kan bidra till minskad förekomst av jordburna växtpatogena 

svampar (Hornby 1983). Detta är fördelaktigt när en optimal växtföljd inte är 

praktiskt möjlig.  

En del växtarter har en sanerande effekt mot vissa skadegörare och det kan därför 

vara gynnsamt att odla dessa innan känsligare kulturer. Det är dock viktigt att 

beakta att andra skadegörare kan ha både de så kallade saneringsgrödorna, och de 

känsligare kulturerna som värdväxter. Exempelvis har tagetes sanerande effekt mot 

nematoden Pratylenchus, vilken angriper zinnia. Dock är både zinnia och tagetes 

värdväxter till svampen Phytophthora cryptogea. En avvägning måste därför göras 

för att avgöra vilken skadegörare som innebär störst risk i den egna odlingen, och 

växtföljden planeras därefter. Effekten av vissa saneringsgrödor kan vara avtagande 

och regelbunden återsådd av kulturerna krävs. Nedan listas några saneringsgrödor 

och vilka skadegörare de motverkar:  

• Bovete kan minska förekomsten av svampen Verticillium dahliae. 

• Durra kan minska förekomsten av svamparna V. dahliae, Fusarium 

oxysporum och F. solani, samt nematoden Meloidogyne hapla. 

• Honungsfacelia kan minska förekomsten av svamparna Alternaria spp. 

och Phytophthora spp. 

• Gräs (Poaceae) kan minska förekomsten av nematoden Meloidogyne spp. 

samt bakterien Agrobacterium tumefaciens. 

• Tagetes kan minska förekomsten av nematoderna Trichodorus spp., 

Paratrichodorus pachydermus samt Pratylenchus penetrans. 

 

I de växtföljder som denna litteraturstudie föreslår tas ej Meloidogyne spp. i 

beaktande, då släktets värdväxtkrets är så pass omfattande. Nematoder av 

Meloidogyne-släktet kan istället motverkas genom odling av gräs, eftersom dessa 

ej är värdväxter. En tvåårig odling av gräs kan vara en bra förebyggande åtgärd mot 

Meloidogyne spp. vid misstanke om att denna nematod förekommer (Andersson 

2018). Denna åtgärd kommer däremot leda till att andra mer lönsamma kulturer inte 

kan odlas i samma omfattning, tills dess att nematodpopulationen anses vara 

tillräckligt reducerad.  
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Även mot Longidorus spp. är odling av gräs det bästa sättet att bekämpa 

nematoden (Andersson 2004). Sanering sker snabbast vid odling av råg eller 

timotej. Dock har dessa två växtarter har ej tagits med i de växtföljdsförslag som 

presenteras i studien, då de är värdväxter för ett stort antal skadegörare. Vid stora 

angrepp av Longidorus spp. kan det ändå vara klokt att överväga odling av dessa 

gräs för att snabbt minska förekomsten av nematoden i odlingen. Gräsen är 

dessutom användbara i buketter.  

Odling av tagetes kan motverka nematoder av släktena Paratrichodorus, 

Pratylenchus och Trichodorus. Tagetes utsöndrar rotexudat som är giftiga för dessa 

nematoder, och ett års odlande av tagetes kan minska nematodpopulationerna 

drastiskt. Eventuellt kan även samodling av tagetes med mottagliga kulturer leda 

till att nematodangreppen blir lägre, då tagetes skapar en fientlig levnadsmiljö för 

nematoden. 

Många ogräs kan agera värdväxt till olika skadegörare och det är därför viktigt 

att vara noggrann med ogräsrensningen. Effekterna av växtföljden är avhängande 

på att enbart de utvalda arterna odlas på den specifika platsen under det aktuella 

året. Ogräs inkluderar alla de växter som inte är planerade att förekomma på 

odlingsplatsen enligt växtföljden. Detta innefattar även eventuella frösådda plantor 

från föregående års kultur, vilka ska tas bort.  

Många skadegörare överlever på dött växtmaterial och därför är det av stor vikt 

att rensa undan de växter eller växtdelar som blivit angripna, så att smittspridning 

minimeras. 

4.1. Växtföljdsförslag 

Utifrån litteraturstudien har sex växtföljdsförslag tagits fram, baserat på de 

jordburna skadegörare som identifierats i studien. Samtliga växtföljdsförslag är på 

sex år enligt rekommendationen från Rölin (2015).  

Varje förslag motsvarar vad som kan odlas i en bädd. Efter det sjätte året 

upprepas växtföljden på nytt. Förslaget kan antingen odlas i enbart en bädd med ett 

begränsat utbud av kulturer, eller i sex bäddar för att ha samma utbud av kulturer 

varje år. I större odlingar kan ett eller flera förslag användas, så länge de hålls 

åtskilda. Odlas förslag 1 kan inte förslag 2 odlas på samma bädd direkt utan att 

lämpligt uppehåll mellan skadegörarna vidtas. I förslag 1 förekommer till exempel 

värdväxter för svampen Phytophthora cryptogea år 3, vilket även förekommer år 1 

i växtföljdsförslag 2.  

De växter som föreslås att odlas samma år har en snarlik skadebild genom att de 

angrips av gemensamma skadegörare.  

Vissa växter angrips av så få skadegörare att dessa kan placeras vart som helst i 

växtföljden utan större hänsyn, så länge växterna ej förekommer oftare än vart sjätte 

år. Dock kan växternas antydda friskhet bero på att de ej odlats i större skala och 
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att skadegörare därmed ej rapporterats på dessa ännu (exempelvis sommarflox, 

musselsyska och solboll). 

Skadegörare som är väldigt polyfaga (svamparna Alternaria spp., Botrytis 

cinerea., Fusarium spp, Pythium spp., Rhizoctonia spp. och Sclerotinia spp., samt 

nematoden Meloidogyne spp.,) är svåra att bekämpa via växtföljd och tillräckligt 

uppehåll har därför ej applicerats mellan värdväxter i dessa förslag. Dessa 

skadegörare bör istället motverkas enligt tidigare diskuterade förutsättningar, samt 

genom odling av växter med sanerande egenskaper. 

När en växtföljd planeras brukar planeringen utgå från växtfamiljer, eftersom de 

generellt brukar angripas av samma skadegörare. I denna studie har en detaljerad 

skadebild på arter inom växtfamiljer gjorts, vilken har visat att ett entydigt mönster 

inte alltid går att utröna mellan skadegörare och växtfamiljerna de angriper. 

Variationen av de skadegörare som angriper arterna, kan alltså vara stor inom 

samma växtfamilj. Många av de snittblomskulturer som anses mest lönsamma 

tillhör samma växtfamilj (Asteraceae), och som tidigare påpekats i denna studie 

behöver snittblomsodlare ha en ekonomiskt hållbar odling. Mot bakgrund av detta 

föreslår studien att samma växtfamilj kan förekomma flertalet gånger i en växtföljd, 

och att hänsyn främst ska tas kring vilka skadegörare som angriper specifika arter, 

snarare än tillhörighet av växtfamilj. 

Utifrån en ekonomisk aspekt har även sex alternativ till snittblomskulturer tagits 

med, vilka ej listats av Rastamo (2022) och Ising (2021). Dessa kulturer är 

blåparasoll, celosia, harört, kanariegräs, mattram och trädgårdsmålla. Kulturerna 

har i studien identifierats som ovanligt friska och kan användas för att utöka 

variationen på odlarens utbud, och på så sätt bidra till bättre lönsamhet. I och med 

det fåtal skadegörare som angriper dessa kulturer, kan de med lätthet placeras ut i 

växtföljden efter behov.  

4.1.1. Förslag 1 

Tabell 2. Växtföljdsförslag 1 

År 1 Hirs + Italienskt darrgräs  
År 2 Dahlia 
År 3 Sommarflox + Bovete + Blåparasoll 
År 4 Slöjsilja/Tandpetarsilja + Praktvädd + Sommaraster 
År 5 Musselsyska + Romersk riddarsporre 
År 6 Jungfrun i det gröna + Solboll 

I växtföljdsförslag 1 odlas hirs och italienskt darrgräs före dahlia för att minska 

förekomsten av bakterien Agrobacterium tumefaciens, vilken inte har gräsväxter 

som värdväxt. De växter som föreslås år 3–6 är sammansatta utifrån att de inte har 

samma skadebild som dahlia eller åren sinsemellan.  
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4.1.2. Förslag 2 

Tabell 3. Växtföljdsförslag 2 

År 1 Clarkia + Sommarrudbeckia + Jätte-eternell 
År 2 Honungsfacelia 
År 3 Zinnia 
År 4 Blårisp + Ringblomma + Sommarmalva 
År 5 Blomstermorot + Slöjsilja/Tandpetarsilja 
År 6 Sommarflox + Jungfrun i det gröna + Solboll 

 

I växtföljdsförslag 2 odlas clarkia och zinnia, vilka båda är värdväxter för svampen 

Phytophthora, dock olika arter. För vissa arter av Phytophthora rekommenderas en 

växtföljd på två år. I detta förslag är det enbart ett år mellan odling av clarkia och 

zinnia eftersom de angrips av olika arter av svampen. Honungsfacelia odlas året 

mellan clarkia och zinnia, då honungsfacelia ökar förekomsten av svampar som 

agerar antagonistiskt mot svamparna Alternaria spp. och framför allt Phytophthora 

spp. Värdväxter för svampen Colletotrichum spp. förekommer år 1 (clarkia) och år 

4 (samtliga arter). Detta svampsläkte angavs av Juhlin (2008:1) som ”mindre 

vanligt förekommande i Sverige” och det är oklart vilken nivå av hänsyn som denna 

svamp behöver vid planerandet av en växtföljd. I detta förslag har ett uppehåll på 

två år lämnats som en säkerhetsåtgärd. Om den svenska snittblomsodlingen 

fortsätter öka, kan det tänkas bli aktuellt med fler jord- och växtanalyser, vilket kan 

avgöra mer exakt om Colletotrichum spp. är en aktuell skadegörare i denna bransch.  

4.1.3. Förslag 3 

Tabell 4. Växtföljdsförslag 3 

År 1 Harsvans + Kanariegräs 
År 2 Blodklöver 
År 3 Sommaraster + Salvia 

År 4 Jätte-eternell + Blåklint 
År 5 Celosia + Mattram + Blåparasoll 
År 6 Rosenskära 

I växtföljdsförslag 3 odlas harsvans och kanariegräs året innan blodklöver för att 

minimera eventuell förekomst av nematoden Longidorus spp., vilken har 

blodklöver som värdväxt. Blodklöver är en kvävefixerande växt, och odling av 

denna bidrar till ökad kvävehalt i jorden. Svampen Bremia lactucae angriper enbart 

jätte-eternell och blåklint, vilka därför odlas tillsammans för att det ska bli ett 

uppehåll på sex år mellan värdväxter för denna svamp. Rosenskära, vilken är en 

kultur som utvecklas bäst på jordar med lägre näringsinnehåll, odlas år 6. 
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4.1.4. Förslag 4 

Tabell 5. Växtföljdsförslag 4 

År 1 Durra + Italienskt darrgräs 

År 2 Luktärt + Lejongap 
År 3 Honungsfacelia + Blodklöver 
År 4 Harört + Celosia 
År 5 Trädgårdsmålla + Praktvädd 
År 6 Romersk riddarsporre + Solboll 

I växtföljdsförslag 4 odlas durra och italienskt darrgräs året innan luktärt och 

lejongap. Durra kan minska förekomsten av svampen Verticillium spp., nematoden 

Meloidogyne spp. samt bakterien Agrobacterium tumefaciens. Dessa skadegörare 

angriper lejongap och luktärt, varvid durra med fördel kan odlas innan dessa 

kulturer. Tillsammans med durra kan italienskt darrgräs odlas, för att ge en större 

variation av gräsarter, och då de skadegörare som angriper italienskt darrgräs 

varken angriper lejongap (förutom svampen Alternaria spp.) eller luktärt. Eftersom 

luktärt och lejongap är värdväxter för ett stort antal skadegörare, föreslås arter som 

endast angrips av ett fåtal skadegörare resterande år i växtföljden. 

4.1.5. Förslag 5 

Tabell 6. Växtföljdsförslag 5 

År 1 Solros + Opievallmo  
År 2 Honungsfacelia 

År 3 Honungsfacelia 
År 4 Brudslöja/Sommarslöja + Sommaraster 
År 5 Harsvans + Kanariegräs + Durra 
År 6 Blodamarant/Rävsvans/etc. 

I växtföljdsförslag 5 odlas honungsfacelia som renbestånd under två år för att 

minska eventuell förekomst av svampen Phytophthora cryptogea, vilken kan 

angripa solros år 1 och samtliga arter år 4. Förhoppningen är att de antagonistiska 

organismer som ökar vid odling av honungsfacelia ska vara tillräckliga för att rensa, 

eller åtminstone minimera, förekomsten av P. cryptogea på fältet. Gräsarter 

(harsvans, kanariegräs och durra) kan agera sanerande mot bakterien 

Agrobacterium tumefaciens, och odlas därför efter brudslöja/sommarslöja, vilka är 

värdväxter till bakterien.  
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4.1.6. Förslag 6 

Tabell 7. Växtföljdsförslag 6 

År 1 Opievallmo + Sammetstagetes/Stor tagetes + Solros 
År 2 Blomstermorot + Slöjsilja/Tandpetarsilja 
År 3 Durra + Bovete 
År 4 Blodamarant/Rävsvans/etc. 
År 5 Romersk riddarsporre + Jungfrun i det gröna 
År 6 Blårisp + Sommarflox 

I växtföljdsförslag 6 odlas opievallmo år 1, vilken angrips av flera nematodsläkten. 

Därför samodlas arten med tagetes, som utsöndrar ett rotexudat vilket är giftigt för 

flertalet nematoder, och bör rimligen leda till minskad risk för angrepp. 

Tillsammans med dessa två kulturer kan även solros odlas, vilken ger något högre 

ekonomisk avkastning. Nästkommande år odlas blomstermorot, som också är 

värdväxt för flera nematoder – dock ej av samma släkten som angriper opievallmo. 

För att minska förekomsten av denna typ av skadegörare odlas durra och bovete år 

3, vilket är två arter som inte är värdväxter för nematoder. Även amarantsläktet, 

vilka odlas år 4, angrips av en nematod (Pratylenchus penetrans). I växtföljden är 

det dock enbart amarantsläktet som är värdväxter för denna nematodart, varvid ett 

tillräckligt odlingsuppehåll mellan värdväxter iakttas. År 5 och 6 odlas 

snittblomskulturer som, enligt studiens resultat, inte är värdväxter för någon av de  

nematodarter som studien behandlar.   
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Syftet med denna studie var att öka kunskapen om växtföljd inom snittblomsodling 

på friland. Resultatet av studien har visat att: 

• Det är viktigt att redan från början arbeta proaktivt med växtföljd för att 

bibehålla en god jordhälsa. Det är lättare att förebygga uppkomsten av 

problem än att försöka återgå till en frisk jord när en skadegörare väl 

uppförökats till en märkbar nivå. 

• Det är många växtskyddsfaktorer som bör tas i beaktande vid planerandet 

av en växtföljd i snittblomsodling, utöver de som behandlats i denna 

studie. Hänsyn behöver även tas till ekonomiska faktorer. 

• Vissa skadegörare har en så vid värdväxtkrets att det inte är praktiskt 

möjligt att ta hänsyn till dessa vid planering av en växtföljd i 

snittblomsodling. Istället bör andra förebyggande åtgärder vidtas mot 

dessa. 

• Vissa skadegörare har ett färre antal snittblomskulturer i sin värdväxtkrets. 

För att undvika uppförökning av dessa rekommenderas i studien sex olika 

växtföljdsförslag, där lämpligt odlingsuppehåll mellan skadegörarnas 

värdväxter iakttas. 

• Ett entydigt mönster går inte alltid att utröna mellan skadegörare och de 

växtfamiljer som angrips. Vid planering av växtföljd i en snittblomsodling 

föreslår studien därför att hänsyn främst bör tas kring vilka skadegörare 

som angriper specifika arter, snarare än växtartens familjetillhörighet.  

 

Sammanfattningsvis betonar denna studie den komplexitet som finns i att skapa 

en hållbar snittblomsproduktion. Att integrera det som framkommit genom denna 

studie i framtida planeringar, kan förhoppningsvis bidra till en mer hållbar och 

lönsam snittblomsproduktion.  

Om den svenska snittblomsodlingen fortsätter öka, finns utrymme för vidare 

studier gällande alla växtskyddsfaktorer inom snittblomsodling. Exempel på 

framtida studier kan vara förekomsten av Colletotrichum-svampar, då de ansågs 

ovanliga i Sverige för några år sedan – vad gäller i dagsläget? 

5.  Slutsats 
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     För vissa snittblommor (sommarflox, solboll, musselsyska) fanns begränsad 

information om vilka skadegörare som kan angripa dessa. Odlingsförsök behövs 

för att avgöra den faktiska skadebilden på dessa kulturer. 

Under genomförandet av denna litteraturstudie uppmärksammades 

tveksamheter kring bakterien Rhodococcus fascians förmåga att överleva en längre 

tid i jord utan värdväxt. Vidare studier bör kontrollera dess överlevnadsförmåga, 

samt längden på denna.  
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Bilaga 1. Jordbruksstatistik 1971–2008, snittblommor 

 
Källa: Jordbruksverket (u.å.). Areal frilandsodling i hektar efter produktionsinriktning, riket, 

1971–2008. 
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02%20och%205%20Tradgardsodling/JISTR04.px/table/tableViewLayout1/ [2024-03-06] 
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Bilaga 2. Förteckning över snittblommorna som tas upp i studien samt vilka källor som använts för 

att se vilka växtpatogener som angriper de specifika arterna 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Källa 

Amaranthus spp. Blodamarant, Rävsvans, etc Das (2016), Horst (2013) 

Atriplex hortensis Trädgårdsmålla Horst (2013) 

Celosia argentea Celosia Horst (2013) 

Ammi spp. Slöjsilja, Tandpetarsilja Kurose et al. (2015), van Schoor (2004) 

Bupleurum rotundifolium Harört Horst (2013) 

Daucus carota Blomstermorot Horst (2013), Pettersson & Åkesson (2011) 

Trachymene caerulea Blåparasoll Horst (2013) 

Calendula officinalis Ringblomma Horst (2013), Pettersson & Åkesson (2011) 

Callistephus chinensis Sommaraster Horita & Mcgovern (2017), Horst (2013) 
Centaurea cyanus Blåklint Crosier & Heit (1948), Horst (2013), Pettersson & 

Åkesson (2011) 

Chrysanthemum spp. Krysantemum Horst (2013), Södergren (1968), Trolinger et al. (2017) 
Cosmos bipinnatus Rosenskära Blomquist et al. (2011), Harrison et al. (2024), Horst 

(2013), Jahan et al. (2022) 

Dahlia x pinnata Dahlia Horst (2013), Pettersson & Åkesson (2011) 

Helianthus annuus Solros Gulya et al (2016), Horst (2013) 

Pycnosorus globosus Solboll Elad et al. (2016), Wolkan & Grego (2005) 

Rudbeckia hirta var. pulcherrima Sommarrudbeckia Newbery et al. (2021), Pettersson & Åkesson (2011) 

Tagetes erecta Stor tagetes Horst (2013), Pettersson & Åkesson (2011) 

Tagetes patula Sammetstagetes Horst (2013), Pettersson & Åkesson (2011) 

Tanacetum parthenium Mattram Horst (2013) 

Xerochrysum bracteatum Jätte-eternell Horst (2013), Pettersson & Åkesson (2011) 

Zinnia elegans Zinnia Horst (2013), Szopińska (2016) 
Phacelia tanacetifolia Honungsfacelia Koike et al. (1996), Kröber & Beckmann (1975), 

Stępniewska-Jarosz et al. (2017), Zamani-Noor et al. 
(2022) 

Scabiosa atropurpurea Praktvädd Horst (2013) 

Gypsophila spp. Sommarslöja, Brudslöja Horst (2013), Wolcan et al. (2016) 
Lathyrus odoratus Luktärt Holstmark (2004), Horst (2013), Pettersson & 

Åkesson (2011) 
Trifolium incarnatum Blodklöver CABI (2021a), Clark (2012), Rouquette & Aiken 

(2020), Young-Mathews (2013) 

Moluccella laevis Musselsyska - 
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Bilaga 3. Fortsättning av förteckning över snittblommorna som tas upp i studien samt vilka källor 

som använts för att se vilka växtpatogener som angriper de specifika arterna 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Källa 

Salvia spp. Salvia Garibaldi et al. (2020), Horst (2013) 

Malva trimestris Sommarmalva The Connecticut Agricultural Experiment Station (u.å.) 

Clarkia unguiculata Clarkia Horst (2013) 

Briza maxima Italienskt darrgräs Kiecana et al. (2014) 

Lagurus ovatus Harsvans Kiecana et al. (2014) 

Panicum spp. Hirs Horst (2013), Mitchell et al. (2014) 

Phalaris canariensis Kanariegräs Horst (2013) 

Sorghum bicolor Durra Mouhanna et al. (2008), Pascual et al. (2000) 

Fagopyrum esculentum Bovete CABI (2021b), Nagaraja et al. (2021) 

Antirrhinum majus Lejongap Horst (2013), Wegulo & Chase (2016) 

Limonium sinuatum Blårisp Horst (2013) 

Phlox drummondii Sommarflox Crosier & Heit (1948), Schubert & McRitchie (1985) 

Papaver somniferum Opievallmo Akgül & Ökten (2001), Cotterill & Pascoe (1998), Horst 
(2013), Kishore et al. (1985), Laughlin & Munro (1983) 

Consolida ajacis Romersk riddarsporre Mulford & Weiss (1939), Wegulo (2016) 

Nigella damascena Jungfrun i det gröna Al-Sman et al. (2017), Garibaldi et al. (2013) 

 

 


